
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Gianni Bonelli

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

Il giorno  7 del mese di  ottobre dell’anno  2022 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    553    del    07/10/2022

OGGETTO: RIDENOMINAZIONE DELLE STRUTTURE COMPLESSE, STRUTTURE

SEMPLICI  DIPARTIMENTALI  E  STRUTTURE  SEMPLICI

CONTEMPLATE NEL POAS 2022-2024.          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: RIDENOMINAZIONE  DELLE  STRUTTURE  COMPLESSE,  STRUTTURE

SEMPLICI  DIPARTIMENTALI  E  STRUTTURE  SEMPLICI

CONTEMPLATE NEL POAS 2022-2024.      

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 615 in data 04/10/2022 della  S.C. Risorse Umane qui di seguito trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

premesso che:

- con deliberazione n. 457 del 5.8.2022 questa Azienda ha provveduto, sulla base delle linee 

guida fornite dalla Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia ad adottare il nuovo 

Piano  Organizzativo  Aziendale  Strategico  2022-2024  (POAS)  dell’ASST  Sette  Laghi, 

trasmettendolo a Regione Lombardia;

- con  nota prot n.  GI.2022.0037397 del  21.9.2022 (ns.  prot.  n.  64305 del  21.9.2022),  la 

Direzione Generale Welfare – Personale, Professioni del SSR e Sistema Universitario di 

Regione Lombardia ha trasmesso a questa Azienda la DGR n. XI/6963 del 19.9.2022 avente 

ad oggetto: “Approvazione del Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022-

2024 dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Sette Laghi, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 17, c. 4 della Legge Regionale n. 33 del 30/12/2009 e s.m.i, come modificata con 

L.R.  n.  22 del  14.12.2021” con la  quale  è  stato  approvato  il   Piano di  Organizzazione 

Aziendale Strategico proposto con la suddetta deliberazione n. 457/2022;

richiamato  il  provvedimento deliberativo n.  507 del 22.9.2022 con il  quale questa Azienda ha 

preso atto  della  DGR n.  n.  XI/6963 del  19.9.2022 demandando  a successivi  provvedimenti   il 

perfezionamento  di  tutti  gli  atti  successivi  conseguenti  alle  modifiche  apportate  al  Piano 

Organizzativo  Aziendale  Strategico  2022-2024  (POAS)  dell’ASST dei  Sette  Laghi,  così  come 

previsto nella deliberazione n. 457 del 5.8.2022;

preso atto che è in corso d’adozione il provvedimento di rettifica dell’errore materiale contenuto 

nelle deliberazioni n. 457 del 5.8.2022 e n. 507 del 22.9.2022, in cui la SS Ufficio Farmaceutico per 

il Territorio è stata inclusa tra le Strutture Semplici di nuova attivazione, ma è interessata solo ed 

esclusivamente da un cambio di afferenza;

rilevato che il nuovo POAS ha previsto la variazione di denominazione di alcune Strutture così 

come sotto specificato:

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente

TIPOLOGI A 

STRUTTURA

DIPARTIMENTO 

DI AFFERENZA 

PRECEDENTE

DENOMINAZIONE 

PRECEDENTE

DIPARTIMENTO 

NUOVA 

AFFERENZA

NUOVA 

DENOMINAZIONE

POAS 2022-2024

Struttura 

Complessa

Dipartimento 

Cardiotoracovascolare

Cardiologia a Indirizzo 

Aritmologico

Dipartimento di Area 

Cardiotoracovascolare Cardiologia 1

Struttura 

Complessa

Dipartimento 

Cardiotoracovascolare

Cardiologia a Indirizzo 

d'Urgenza

Dipartimento di Area 

Cardiotoracovascolare Cardiologia 2

Struttura 

Complessa Dipartimento di 

Diagnostica

Radiologia Verbano, Del 

Ponte, Cuasso

e Senologia Aziendale

Dipartimento di Area 

della Diagnostica

per Immagini e dei 

Servizi

Radiologia Verbano e 

Tradate

Struttura 

Complessa

Dipartimento di 

Diagnostica

Laboratorio Analisi Chimico 

Cliniche

Dipartimento di Area 

della Diagnostica

per Immagini e dei 

Servizi

Laboratorio di Patologia 

Clinica

Struttura 

Complessa

Dipartimento di 

Diagnostica

Laboratorio di Microbiologia

Dipartimento di Area 

della Diagnostica

per Immagini e dei 

Servizi

Laboratorio 

Microbiologia e Virologia

Struttura 

Complessa

Dipartimento Donna e 

Bambino Pediatria Varese

Dipartimento di Area 

Materno Infantile Pediatria

Struttura 

Complessa Dipartimento Donna e 

Bambino

Neonatologia e Terapia 

Intensiva Neonatale e 

Pediatria Verbano

Dipartimento di Area 

Materno Infantile

Neonatologia e Terapia 

Intensiva Neonatale

Struttura 

Complessa

Dipartimento di 

Chirurgia Chirurgia Generale Varese

Dipartimento di Area 

Chirurgica

Chirurgia Generale 

Varese 1

Struttura 

Complessa

Dipartimento di 

Emergenza ad Alta 

Specialità (EAS) e 

Medical Centre Medicina Interna Tradate

Dipartimento di Area 

Medica

Medicina Generale 

Tradate

Struttura 

Complessa Dipartimento Donna e 

Bambino

Neuropsichiatria Infantile

Dipartimento di Area 

della Salute Mentale

Prevenzione e Cura 

delle Dipendenze

Neuropsichiatria Infantile 

e dell'Adolescenza

Struttura 

Complessa

Staff della  Direzione 

Sanitaria Farmacia 

Staff della  Direzione 

Sanitaria

Farmacia Ospedaliera e 

Territoriale

Struttura 

Complessa

Dipartimento di 

Diagnostica Medicina del Lavoro 

Preventiva e Tossicologia

Staff della Direzione 

Generale

Medicina del Lavoro e 

Sorveglianza Sanitaria

Struttura 

Complessa Staff della Direzione 

Generale

Qualità Appropriatezza 

Accreditamento

e Rischio Clinico

Staff della Direzione 

Generale

Qualità Risk Management 

e Accreditamento

Struttura 

Complessa Staff della Direzione 

Amministrativa

Programmazione Controllo di 

Gestione

e Operations Management

Staff della Direzione 

Generale

Gestione Operativa e 

Next Generation EU

Struttura 

Complessa

Staff della Direzione 

Generale

Sistemi di Accesso e Libera 

Professione

Staff della Direzione 

Amministrativa

Area Accoglienza e CUP 

Aziendali

Struttura 

Complessa

Staff della Direzione 

Amministrativa Risorse Umane

Staff della Direzione 

Amministrativa

Gestione e Sviluppo 

Risorse Umane

Struttura 

Complessa Staff della Direzione 

Amministrativa Economico Finanziaria

Staff della Direzione 

Amministrativa

Bilancio, 

Programmazione 

Finanziaria e Contabilità

Struttura 

Complessa

Staff della Direzione 

Amministrativa Tecnico Patrimoniale

Staff della Direzione 

Amministrativa

Gestione Tecnico 

Patrimoniale



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

preso atto che i Responsabili delle Strutture Semplici che hanno cambiato afferenza di Struttura 

Complessa,  all’interno  dello  stesso  Dipartimento,  si  intendono  riconfermati  fino  alla  naturale 

scadenza dell’incarico originario;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente

Struttura 

Complessa

Staff della Direzione 

Amministrativa Approvvigionamenti

Staff della Direzione 

Amministrativa Gestione Acquisti

Struttura Semplice 

Dipartimentale

Dipartimento di Area 

della Salute Mentale, 

Prevenzione e Cura 

delle Dipendenze Psicologia

Dipartimento di Salute 

Mentale e Dipendenze

Psicologia Clinica 

Ospedaliera e del 

Territorio

TIPOLOGI A 

STRUTTURA

STRUTTURA 

COMPLESSA DI 

AFFERENZA 

PRECEDENTE

DENOMINAZIONE 

PRECEDENTE

STRUTTURA 

COMPLESSA 

NUOVA 

AFFERENZA

NUOVA 

DENOMINAZIONE/

AFFERENZA

POAS 2022-2024
Struttura Semplice

Cardiologia Tradate

Cardiologia Clinica e 

Riabilitativa Cardiologia Tradate

Cardiologia Clinica e 

Riabilitativa Complessa

Struttura Semplice Pronto Soccorso e 

Medicina D'Urgenza

Pronto Soccorso e 

Osservazione Breve Intensiva 

Pronto Soccorso e 

Medicina D'Urgenza

Osservazione Breve 

Intensiva

Struttura Semplice

Neurologia e Stroke Unit

Supporto Attività Unità di 

Cura Cerebrovascolari e Stroke 

Unit

Neurologia e Stroke 

Unit Stroke Unit

Struttura Semplice

Urologia

Day Surgery e Urologia 

Ambulatoriale Tradate Urologia Urologia Tradate

Struttura Semplice Medicina Generale 

Varese Medicina Perioperatoria

Medicina Generale 

Varese Medicina Perichirurgica

Struttura Semplice

Otorinolaringoiatria

Otorinolaringoiatria 

Territoriale Otorinolaringoiatria

Otorinolaringoiatria 

Pediatrica

Struttura Semplice Psichiatria Verbano Servizio Psichiatrico Diagnosi 

Cura e

D.H. Verbano Psichiatria Verbano

Urgenze Psichiatriche 

Ospedaliere e D.H. 

Verbano

Struttura Semplice Psichiatria Verbano Comunità Riabilitativa Media 

Assistenza Verbano Psichiatria Verbano CRM CPM e CD Luino

Struttura Semplice

Neuropsichiatria 

Infantile Neuroriabilitazione

Neuropsichiatria 

Infantile e 

dell'Adolescenza

Epilettologia e 

Neuroriabilitazione

Struttura Semplice

Neuropsichiatria 

Infantile

Disturbi Specifici 

Apprendimento

Neuropsichiatria 

Infantile e 

dell'Adolescenza

Disturbi del 

Neurosviluppo e 

Assistenza Territoriale 

Infanzia e Adolescenza

Struttura Semplice Programmazione, 

Controllo di Gestione e 

Operations Management

Monitoraggio Obiettivi e 

Flussi Informativi

Sistemi Informativi 

Aziendali Flussi Informativi

Struttura Semplice Staff della Direzione 

Generale

Anticorruzione Trasparenza e 

Audit

Staff della Direzione 

Generale

Anticorruzione e 

Trasparenza  

Struttura Semplice

Risorse Umane

Sviluppo Risorse Umane e 

Relazioni 

Sindacali

Gestione e Sviluppo 

Risorse Umane

Amministrazione del 

Personale e Relazioni 

Sindacali

Struttura Semplice

Risorse Umane Formazione del Personale

Gestione e Sviluppo 

Risorse Umane

Formazione Sviluppo 

Professionale e Benessere 

Organizzativo

Struttura Semplice Assistenza Protesica e 

Ufficio farmaceutico per 

il Territorio

Ufficio Farmaceutico per il 

Territorio

Farmacia Ospedaliera e 

Territoriale

Ufficio Farmaceutico per 

il Territorio



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

preso atto che le strutture sopra indicate hanno subito una mera variazione di denominazione, si 

confermano  le  nomine  dei  Direttori/Responsabili  delle  Strutture  Complesse,  Semplici 

Dipartimentali e Semplici, fino alla naturale scadenza del loro incarico, e precisamente:

TIPOLOGIA 

STRUTTURA

TITOLARE 

INCARICO TIPO INCARICO

S.C. DI NUOVA DENOMINAZIONE

POAS 2022-2024
Struttura 

Complessa Prof. Roberto De Ponti Responsabile f.f. Cardiologia 1

Struttura 

Complessa

Dr.ssa Battistina 

Castiglioni Direttore Cardiologia 2

Struttura 

Complessa Dr. Leonardo Callegari Direttore Radiologia Verbano e Tradate

Struttura 

Complessa

Prof.  Alberto Giuseppe 

Passi Responsabile f.f. Laboratorio di Patologia Clinica

Struttura 

Complessa Dr.ssa Rosa Chianese Responsabile f.f. Laboratorio Microbiologia e Virologia

Struttura 

Complessa

Prof. Massimo Agostino 

Agosti Responsabile f.f. Pediatria

Struttura 

Complessa

Prof. Massimo Agostino 

Agosti Direttore Neonatologia e Terapia Intensiva Neonatale

Struttura 

Complessa Dr. Eugenio Cocozza Direttore Chirurgia Generale Varese 1

Struttura 

Complessa Dr. Mauro Molteni Direttore Medicina Generale Tradate

Struttura 

Complessa Dr. Giorgio Rossi Direttore Neuropsichiatria Infantile e dell'adolescenza

Struttura 

Complessa Dr.ssa Raffaella Cavi Responsabile f.f. Farmacia Ospedaliera e Territoriale

Struttura 

Complessa Prof. Giovanni De Vito Direttore Medicina del Lavoro e Sorveglianza Sanitaria

Struttura 

Complessa

Dr.ssa Giovanna 

Martinelli Responsabile f.f. Qualità Risk Management e Accreditamento

Struttura 

Complessa Ing. Giovanni Poggialini Direttore Gestione Operativa e Next Generation EU

Struttura 

Complessa Dr. Ivan Sternativo Direttore Area Accoglienza e CUP Aziendali

Struttura 

Complessa Dr.ssa Elena Rebora Direttore supplente Gestione e Sviluppo Risorse Umane

Struttura 

Complessa Dr. Dario Lorenzon Direttore Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità

Struttura 

Complessa

Ing. Roberto 

Guarnaschelli Direttore Gestione Tecnico Patrimoniale

Struttura 

Complessa Dott.ssa Sabrina Slanzi Responsabile f.f. Gestione Acquisti

Struttura 

Semplice 

Dipartimentale Prof. Luigi Bellani Responsabile Psicologia Clinica Ospedaliera e del Territorio

Struttura 

Semplice

Dr. Massimo Dario 

Bianchi

Responsabile

Osservazione Breve Intensiva

Struttura 

Semplice Dr. Giuseppe Damiano

Responsabile

Urologia Tradate

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

Struttura 

Semplice

Dr.ssa Francesca de 

Bernardi di Valserra

Responsabile

Otorinolaringoiatria Pediatrica

Struttura 

Semplice Dr. Michele Zara

Responsabile

CRM CPM e CD Luino

Struttura 

Semplice Dr. Cristiano Termine

Responsabile Disturbi del Neurosviluppo e Assistenza 

Territoriale Infanzia e Adolescenza

Struttura 

Semplice Dr. Paolo Covacich

Responsabile

Flussi Informativi

Struttura 

Semplice Dr.ssa Laura Cangelosi

Responsabile

Ufficio Farmaceutico per il Territorio

dato atto  che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge 

affinché l’atto sia valido (inerenti l’agente, l’oggetto, la forma, la funzione e il contenuto);

rilevato che il presente provvedimento non rientra nell’ambito delle funzioni e dei compiti attribuiti 

per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, assume la 

conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto  il  parere  di  conformità  della  presente proposta di  deliberazione ai  requisiti  richiesti  dalla 

Legge affinché l’atto sia valido (inerenti l’agente, l’oggetto, la forma, la funzione e il contenuto) 

reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della S.C. 

Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 

Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto che è in corso d’adozione il provvedimento di rettifica dell’errore materiale 

contenuto nelle deliberazioni n. 457 del 5.8.2022 e n. 507 del 22.9.2022, in cui la SS Ufficio 

Farmaceutico per il Territorio è stata inclusa tra le Strutture Semplici di nuova attivazione, 

ma è interessata solo ed esclusivamente da un cambio di afferenza;

2. di prendere atto altresì che il nuovo POAS ha previsto la variazione di denominazione di 

alcune Strutture Complesse e Semplici Dipartimentali così come sotto specificato:

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente

TIPOLOGIA 

STRUTTURA

DIPARTIMENTO 

DI AFFERENZA 

PRECEDENTE

DENOMINAZIONE 

PRECEDENTE

DIPARTIMENTO 

NUOVA 

AFFERENZA

NUOVA 

DENOMINAZIONE/

AFFERENZA

POAS 2022-2024

Struttura 

Complessa
Dipartimento 

Cardiotoracovascolare

Cardiologia a Indirizzo 

Aritmologico

Dipartimento di Area 

Cardiotoracovascolare Cardiologia 1

Struttura 

Complessa
Dipartimento 

Cardiotoracovascolare

Cardiologia a Indirizzo 

d'Urgenza

Dipartimento di Area 

Cardiotoracovascolare Cardiologia 2

Struttura 

Complessa Dipartimento di 

Diagnostica

Radiologia Verbano, Del 

Ponte, Cuasso

e Senologia Aziendale

Dipartimento di Area 

della Diagnostica

per Immagini e dei 

Servizi

Radiologia Verbano e 

Tradate

Struttura 

Complessa

Dipartimento di 

Diagnostica

Laboratorio Analisi Chimico 

Cliniche

Dipartimento di Area 

della Diagnostica

per Immagini e dei 

Servizi

Laboratorio di Patologia 

Clinica

Struttura 

Complessa

Dipartimento di 

Diagnostica

Laboratorio di Microbiologia

Dipartimento di Area 

della Diagnostica

per Immagini e dei 

Servizi

Laboratorio 

Microbiologia e Virologia

Struttura 

Complessa

Dipartimento Donna e 

Bambino Pediatria Varese

Dipartimento di Area 

Materno Infantile Pediatria

Struttura 

Complessa Dipartimento Donna e 

Bambino

Neonatologia e Terapia 

Intensiva Neonatale e 

Pediatria Verbano

Dipartimento di Area 

Materno Infantile

Neonatologia e Terapia 

Intensiva Neonatale

Struttura 

Complessa

Dipartimento di 

Chirurgia Chirurgia Generale Varese

Dipartimento di Area 

Chirurgica

Chirurgia Generale 

Varese 1

Struttura 

Complessa

Dipartimento di 

Emergenza ad Alta 

Specialità (EAS) e 

Medical Centre Medicina Interna Tradate

Dipartimento di Area 

Medica

Medicina Generale 

Tradate

Struttura 

Complessa Dipartimento Donna e 

Bambino

Neuropsichiatria Infantile

Dipartimento di Area 

della Salute Mentale

Prevenzione e Cura 

delle Dipendenze

Neuropsichiatria Infantile 

e dell'Adolescenza

Struttura 

Complessa

Staff della  Direzione 

Sanitaria Farmacia 

Staff della  Direzione 

Sanitaria

Farmacia Ospedaliera e 

Territoriale

Struttura 

Complessa

Dipartimento di 

Diagnostica Medicina del Lavoro 

Preventiva e Tossicologia

Staff della Direzione 

Generale

Medicina del Lavoro e 

Sorveglianza Sanitaria

Struttura 

Complessa Staff della Direzione 

Generale

Qualità Appropriatezza 

Accreditamento

e Rischio Clinico

Staff della Direzione 

Generale

Qualità Risk Management 

e Accreditamento

Struttura 

Complessa Staff della Direzione 

Amministrativa

Programmazione Controllo di 

Gestione

e Operations Management

Staff della Direzione 

Generale

Gestione Operativa e 

Next Generation EU

Struttura 

Complessa

Staff della Direzione 

Generale

Sistemi di Accesso e Libera 

Professione

Staff della Direzione 

Amministrativa

Area Accoglienza e CUP 

Aziendali

Struttura 

Complessa

Staff della Direzione 

Amministrativa Risorse Umane

Staff della Direzione 

Amministrativa

Gestione e Sviluppo 

Risorse Umane

Struttura 

Complessa Staff della Direzione 

Amministrativa Economico Finanziaria

Staff della Direzione 

Amministrativa

Bilancio, 

Programmazione 

Finanziaria e Contabilità

Struttura 

Complessa

Staff della Direzione 

Amministrativa Tecnico Patrimoniale

Staff della Direzione 

Amministrativa

Gestione Tecnico 

Patrimoniale

Struttura 

Complessa

Staff della Direzione 

Amministrativa Approvvigionamenti

Staff della Direzione 

Amministrativa Gestione Acquisti

Struttura Semplice 

Dipartimentale

Dipartimento di Area 

della Salute Mentale, 

Prevenzione e Cura 

delle Dipendenze Psicologia 

Dipartimento di Salute 

Mentale e Dipendenze

Psicologia Clinica 

Ospedaliera e del 

Territorio



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

3. di prendere atto altresì che il nuovo POAS ha previsto la variazione di denominazione di 

alcune Strutture Semplici così come sotto specificato:

4. di prendere atto che i Responsabili delle Strutture Semplici che hanno cambiato afferenza di 

Struttura Complessa, all’interno dello stesso Dipartimento, si intendono riconfermati fino 

alla naturale scadenza dell’incarico originario;

5. di confermare le nomine dei Direttori/Responsabili  delle Strutture Complesse e Semplici 

Dipartimentali   e  Semplici  che  hanno  subito  modifiche  nella  loro  denominazione  o  di 

cambio afferenza, fino alla naturale scadenza del loro incarico, e precisamente:

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente

TIPOLOGIA 

STRUTTURA

STRUTTURA 

COMPLESSA DI 

AFFERENZA 

PRECEDENTE

DENOMINAZIONE 

PRECEDENTE

STRUTTURA 

COMPLESSA 

NUOVA 

AFFERENZA

NUOVA 

DENOMINAZIONE

POAS 2022-2024

Struttura Semplice

Cardiologia Tradate

Cardiologia Clinica e 

Riabilitativa Cardiologia Tradate

Cardiologia Clinica e 

Riabilitativa Complessa

Struttura Semplice Pronto Soccorso e 

Medicina D'Urgenza

Pronto Soccorso e 

Osservazione Breve Intensiva 

Pronto Soccorso e 

Medicina D'Urgenza

Osservazione Breve 

Intensiva

Struttura Semplice

Neurologia e Stroke 

Unit

Supporto Attività Unità di 

Cura Cerebrovascolari e 

Stroke Unit

Neurologia e Stroke 

Unit Stroke Unit

Struttura Semplice

Urologia

Day Surgery e Urologia 

Ambulatoriale Tradate Urologia Urologia Tradate

Struttura Semplice Medicina Generale 

Varese Medicina Perioperatoria

Medicina Generale 

Varese Medicina Perichirurgica

Struttura Semplice

Otorinolaringoiatria

Otorinolaringoiatria 

Territoriale Otorinolaringoiatria

Otorinolaringoiatria 

Pediatrica

Struttura Semplice Psichiatria Verbano Servizio Psichiatrico Diagnosi 

Cura e

D.H. Verbano Psichiatria Verbano

Urgenze Psichiatriche 

Ospedaliere e D.H. 

Verbano

Struttura Semplice Psichiatria Verbano Comunità Riabilitativa Media 

Assistenza Verbano Psichiatria Verbano CRM CPM e CD Luino

Struttura Semplice

Neuropsichiatria 

Infantile Neuroriabilitazione

Neuropsichiatria 

Infantile e 

dell'Adolescenza

Epilettologia e 

Neuroriabilitazione

Struttura Semplice Programmazione, 

Controllo di Gestione e 

Operations Management

Monitoraggio Obiettivi e 

Flussi Informativi

Sistemi Informativi 

Aziendali Flussi Informativi

Struttura Semplice Staff della Direzione 

Generale

Anticorruzione Trasparenza e 

Audit

Staff della Direzione 

Generale

Anticorruzione e 

Trasparenza  

Struttura Semplice

Risorse Umane

Sviluppo Risorse Umane e 

Relazioni 

Sindacali

Gestione e Sviluppo 

Risorse Umane

Amministrazione del 

Personale e Relazioni 

Sindacali

Struttura Semplice

Risorse Umane Formazione del Personale

Gestione e Sviluppo 

Risorse Umane

Formazione Sviluppo 

Professionale e 

Benessere 

Organizzativo

Struttura Semplice Assistenza Protesica e 

Ufficio farmaceutico per 

il Territorio

Ufficio Farmaceutico per il 

Territorio

Farmacia Ospedaliera e 

Territoriale

Ufficio Farmaceutico per 

il Territorio



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

TIPOLOGI A 

STRUTTURA TITOLARE INCARICO TIPO INCARICO

S.C. DI NUOVA DENOMINAZIONE/AFFERENZA

POAS 2022-2024

Struttura 

Complessa Prof. Roberto De Ponti Responsabile f.f. Cardiologia 1

Struttura 

Complessa

Dr.ssa Battistina 

Castiglioni Direttore Cardiologia 2

Struttura 

Complessa Dr. Leonardo Callegari Direttore Radiologia Verbano e Tradate

Struttura 

Complessa

Prof.  Alberto Giuseppe 

Passi Responsabile f.f. Laboratorio di Patologia Clinica

Struttura 

Complessa Dr.ssa Rosa Chianese Responsabile f.f. Laboratorio Microbiologia e Virologia

Struttura 

Complessa

Prof. Massimo Agostino 

Agosti Responsabile f.f. Pediatria

Struttura 

Complessa

Prof. Massimo Agostino 

Agosti Direttore Neonatologia e Terapia Intensiva Neonatale

Struttura 

Complessa Dr. Eugenio Cocozza Direttore Chirurgia Generale Varese 1

Struttura 

Complessa Dr. Mauro Molteni Direttore Medicina Generale Tradate

Struttura 

Complessa Dr. Giorgio Rossi Direttore Neuropsichiatria Infantile e dell'adolescenza

Struttura 

Complessa Dr.ssa Raffaella Cavi Responsabile f.f. Farmacia Ospedaliera e Territoriale

Struttura 

Complessa Prof. Giovanni De Vito Direttore Medicina del Lavoro e Sorveglianza Sanitaria

Struttura 

Complessa

Dr.ssa Giovanna 

Martinelli Responsabile f.f. Qualità Risk Management e Accreditamento

Struttura 

Complessa Ing. Giovanni Poggialini Direttore Gestione Operativa e Next Generation EU

Struttura 

Complessa Dr. Ivan Sternativo Direttore Area Accoglienza e CUP Aziendali

Struttura 

Complessa Dr.ssa Elena Rebora Direttore supplente Gestione e Sviluppo Risorse Umane

Struttura 

Complessa Dr. Dario Lorenzon Direttore 

Bilancio Programmazione Finanziaria e 

Contabilità

Struttura 

Complessa

Ing. Roberto 

Guarnaschelli Direttore Gestione Tecnico Patrimoniale

Struttura 

Complessa Dott.ssa Sabrina Slanzi Responsabile f.f. Gestione Acquisti

Struttura Semplice 

Dipartimentale Prof. Luigi Bellani Responsabile Psicologia Clinica Ospedaliera e del Territorio

Struttura Semplice Dr. Massimo Dario 

Bianchi

Responsabile

Osservazione Breve Intensiva

Struttura Semplice
Dr. Giuseppe Damiano

Responsabile
Urologia Tradate

Struttura Semplice Dr.ssa Francesca de 

Bernardi di Valserra

Responsabile

Otorinolaringoiatria Pediatrica

Struttura Semplice
Dr. Michele Zara

Responsabile
CRM CPM e CD Luino

Struttura Semplice

Dr. Cristiano Termine

Responsabile Disturbi del Neurosviluppo e Assistenza 

Territoriale Infanzia e Adolescenza

Struttura Semplice
Dr. Paolo Covacich

Responsabile
Flussi Informativi

Struttura Semplice
Dr.ssa Laura Cangelosi

Responsabile
Ufficio Farmaceutico per il Territorio

6. di precisare che i suddetti sanitari continueranno a percepire il trattamento economico in 

atto;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

7. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento  deliberativo,  non  soggetto  a 

controllo, verrà pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 553 del  07/10/2022

OGGETTO: RIDENOMINAZIONE  DELLE  STRUTTURE  COMPLESSE,  STRUTTURE  SEMPLICI

DIPARTIMENTALI E STRUTTURE SEMPLICI CONTEMPLATE NEL POAS 2022-2024.      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 07/10/2022 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Cortellari Livia -  Responsabile del procedimento Risorse Umane 

Rebora Elena -  Direttore Risorse Umane 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Mazzoleni Ivan Alessandro -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Maffioli Lorenzo -  Direttore Direzione Sanitaria 

Bonelli Gianni -  Direttore Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Mangiagli Enza


		2022-10-07T18:32:59+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




